OFÍCIO nº 535/2008                                                                Em 29 de abril de 2008.

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido Projeto de Lei sobre a desafetação e alienação de áreas de terra de propriedade do Município

Tal medida se justifica em virtude de os imóveis serem inservíveis para o Município, já que os vazios urbanos são medidas inconvenientes, que não atendem o interesse dos munícipes, não havendo reversão de benefício algum a eles, e com a alienação dos bens imóveis objeto deste processo o Município poderá executar outras obras de interesse da municipalidade, destinadas ao uso da população.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 120/08
Dispõe sobre a desafetação de bens imóveis para a classe de bens dominicais e alienação e dá outras providências.

Art.1º Ficam os bens abaixo especificados desafetados, sendo enquadrados na classe de bens dominicais.

Art. 2º Fica o Município autorizado a alienar os bens imóveis constantes desta Lei por valor não inferior àquele apurado por avaliador oficial do Município, observadas as disposições legais pertinentes.

Art. 3º Os bens imóveis a que se referem os artigos 1º e 2º desta Lei são os seguintes:

a) o lote n.º 02 da quadra 38 do loteamento Parque Residencial Iguatemi, nesta cidade com área de 445,73 metros quadrados, medindo 4,20 metros de desenvolvimento onde confronta com a Avenida Jorge Miguel Saba (antes Avenida 2) até o ponto de fim curva; daí segue com 22,00 metros até o novo ponto de início de curva com 3,89 metros de desenvolvimento ainda na frente para a Avenida Jorge Miguel Saba (antes Avenida 2) até o novo ponto de início de curva com 9,67 metros de desenvolvimento até a divisa com o lote 16; daí segue por 30,00 metros confrontando com os lotes 16 e 03 desta quadra até a divisa com o lote 01 desta quadra; daí deflete à direita e segue por 27,00 metros confrontando com o lote 01 desta quadra até encontrar novamente a Avenida Jorge Miguel Saba, início desta descrição, descrito  e qualificado na matrícula n.º 22.085, do 1º Cartório de registro de Imóveis de Araraquara;

b) o lote n.º 01 da quadra 38 do loteamento Parque Residencial Iguatemi, nesta cidade, com área de 419,16 metros quadrados, medindo 20,86 metros de desenvolvimento onde confronta com a Avenida Jorge Miguel Saba (antes Avenida 2) até a divisa com o lote 02 desta quadra; daí segue com 27,00 metros confrontando com o lote 02 desta quadra até encontrar com a divisa com o lote 03; daí deflete à direita e segue por 11,00 metros confrontando com o lote 03 desta quadra até encontrar com o Balão de Retorno; daí deflete à direita e segue em curva de concordância pó 19,01 metros confrontando com o Balão de Retorno até encontrar com a passagem para pedestres; daí segue por 20,00 metros confrontando com a passagem para pedestres até encontrar o ponto inicial, descrito e qualificado na matrícula n.º 22.084, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal